
 

Judeţul Vâlcea                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Comuna Păuşeşti  

Consiliul local 

 

 PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 4 

Privind aprobarea achiziționării de servicii juridice de consultanță, de 

asistență juridică și/sau de reprezentare  a UAT Comuna Păuşeşti și primarului 

comunei Păușești, pentru promovarea unor acțiuni, apărări sau cai de atac  
 

        Consiliul local al comunei Păuşeşti, judeţul Vâlcea, întrunit de îndată  în 

şedinţa extraordinară din data de 05.01.2024, la care participă un număr de ……. 

consilieri din totalul de 11 consilieri în funcţie; 

       Văzând că prin H.C.L. nr.62/2023, domnul consilier Iordan Ciuculescu a 

fost ales preşedinte de şedinţă; 

        Luând în dezbatere: 

           - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei; 

- referatul de aprobare al primarului, înregistrat sub nr.55/04.01.2024, prin care 

se propune aprobarea achiziționării de servicii juridice de consultanță, de asistență 

juridică și de reprezentare  a U.A.T. Comuna Păuşeşti și primarului comunei Păușești, 

pentru promovarea unor acțiuni, apărări sau cai de atac; 

      - raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei Păuşeşti, 

înregistrat sub nr.56/04.01.2024;  

- raportul de avizare a legalităţii proiectului de hotărâre întocmit de secretarul general 

al comunei şi înregistrat sub nr.80/04.01.2024 ; 

          - avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

            În conformitate cu prevederile art. I alin. (2) lit. b) din O.U.G. nr. 26/2012 

privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei 

financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare, prevederile art.29 alin.(1), lit. d), alin.(3), lit. b) din Legea 

nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu prevederile art.109, art.129 alin.(2), lit. d) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

              În temeiul prevederilor art. 139, alin.(1), art.196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E 

  Art.1.  Se aprobă achiziționarea de servicii juridice de consultanță, de 

asistență juridică și de reprezentare  a U.A.T. Comuna Păuşeşti și primarului 

comunei Păușești, pentru promovarea unor acțiuni, apărări sau cai de atac până 

la soluționarea definitiva a litigiilor, după cum urmează: 



 Redactare, depunere, comunicare punct de vedere împotriva contestației 

formulată de CIVIL SPEED din data de 27.12.2023, atât în fața CNSC, 

cât și în toate fazele procesuale până la finalizarea procedurii de atribuire 

a contractului de achizitie publica, având ca obiect ”Modernizare 

drumuri de interes local in Comuna Pausesti, Judetul Vâlcea”. 

      Art. 2. – Se mandatează Primarul Comunei Păușești să semneze 

contractele de achiziții de servicii juridice de consultanță, de asistență și/sau de 

reprezentare. 

      Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituţiei Prefectului - judeţul 

Vâlcea, primarului comunei Păuşeşti şi se va aduce la cunoştinţă publică, prin afişare 

și publicare în Monitorul Oficial Local.  

 

 

               Iniţiator, 

             PRIMAR,                                   Avizat,      

           Cătălin AVAN                        SECRETAR GENERAL  

                     Daniela PĂLOIU 

 

 

 

 

 

 

     Păușești: 04.01.2024 

 

 

 

 


